



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES "2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD"

Proyecto de ley

Número: PDLEY-2018-20-AJG

Buenos Aires, Viernes 15 de Junio de 2018

Referencia: EE 19402750/MGEYA-ESC201728/17 S/ Proyecto de Ley. Solicitud de imposición de

nombre.-

PROYECTO DE LEY

Artículo Nº 1.- Impónese el nombre de "Manuel Rocca", a la Escuela Infantil Nº 5 Distrito Escolar 18°, sita en calle Arregui Nº 4430, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Artículo Nº 2.- Comuníquese, etc.

Digitally signed by Soledad Acuna
Date: 2018.06.11 16.46.11 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires
Soledad Acuna
Ministro
MINISTERIO DE EDUCACION E INNOVACION

Digitally signed by Felipe Miguel
Date: 2018.06.15.15:16:32 ART
Location: Cludad Autónoma de Buenos Aires

Felipe Miguel
Jefe de Gabinete de Ministros
MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE

Digitally signed by Horacio Rodriguez Larreta Date: 2018.06.15.16:17.10 Actionation Location: Ciudad Autonoma de Buenos Aires Horacio Rodriguez Larreta Jefe de Gobierno AREA JEFE DE GOBIERNO

JEFATURA DE GOBIERNO





G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S "2018 – AÑO DE LOS JUEGOS OLÍMPICOS DE LA JUVENTUD"

Mensaje

Número: MEN-2018-87-AJG

Buenos Aires, Viernes 15 de Junio de 2018

Referencia: EE 19402750/MGEYA-ESC201728/17 /Solicitud de imposición de nombre.-

SEÑOR PRESIDENTE:

Tengo el agrado de dirigirme a Ud., y por su intermedio al Cuerpo Legislativo que preside, a fin de poner a consideración de la Legislatura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires un Proyecto de Ley por el cual se propicia imponer el nombre "Manuel Rocca", a la Escuela Infantil N° 5 Distrito Escolar 18°, sita en la calle Arregui N° 4430, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Ante la necesidad de dar una denominación al establecimiento, conforme lo establecido en el artículo 12 del Reglamento Escolar del Sistema Educativo de Gestión Pública y las disposiciones establecidas en la Ley N° 83, la comunidad educativa del mencionado Jardín Maternal propuso realizar una votación en un marco democrático, a los fines de elegir la denominación para la Institución.

A esos efectos se realizó una elección final de la que participaron alumnos, familiares y docentes de la mencionada institución. Entre las diferentes opciones propuestas, resultó finalmente electo el nombre "Manuel Rocca".

Este hombre fue un inmigrante de origen humilde que logró, a través de su trabajo, labrarse una posición más o menos acomodada. Las tierras donde fijó su residencia estuvieron ubicadas en Floresta Norte. A su muerte y por disposición propia, detallada de manera minuciosa en un testamento, retribuyó agradecido parte de aquello: donó dinero y algo más de dos hectáreas para que se construya un hospital y una escuela para niños de bajos recursos. En la actualidad se yerguen en esos solares el "Hospital de Rehabilitación Manuel Rocca" y el "Instituto de Recuperación y Clasificación de Menores".

Diferentes instancias educativas han adherido a la propuesta de la Escuela Infantil Nº 5 Distrito Escolar 18°.

Asimismo, ha tomado intervención la Dirección General de Patrimonio, Museo y Casco Histórico, dependiente del Ministerio de Cultura, no encontrando inconveniente alguno desde el punto de vista histórico para acceder a lo solicitado por las autoridades del establecimiento educativo en cuestión.

Por lo expuesto, se remite a los fines de su consideración el Proyecto de Ley que se acompaña.

Sin más, saludo a Ud. con la consideración más distinguida.

SEÑOR PRESIDENTE DE LA LEGISLATURA DE LA CIUDAD

AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES CPN DIEGO SANTILLI

S / D



Digitally signed by Soledad Acuna Date: 2018.06.11 16:46:08 ART Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Soledad Acuna Ministro MINISTERIO DE EDUCACION E INNOVACION Digitally signed by Felipe Miguel
Date: 2018.06.15 15:17:21 ART
Location: Cludad Authorma de Buenos Aires
Felipe Miguel
Jefe de Gabinete de Ministros
MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE

Digitally signed by Horacio Rodriguez Larreta Date: 2018.06.15.16:15:48 ART Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Horacio Rodriguez Larreta Jefe de Gobierno AREA JEFE DE GOBIERNO JEFATURA DE GOBIERNO